附件1
石教函〔2017〕51号

石家庄市教育局

关于开展市属高校骨干专业申报遴选工作的

通        知

各市属高校：

为进一步提高市属高校教育质量，加强学校内涵建设，提升服务我市经济社会发展能力，根据《石家庄市教育事业改革和发展“十三五”规划》精神和市教育局2017年工作要点，现就开展市属高校骨干专业申报遴选工作有关事项通知如下：

一、建设目标

建设紧贴产业发展、校企深度合作、社会认可度高的市级骨干专业15个，在专业建设水平、专业师资、专业设施、专业人才培养等方面发挥骨干专业的引领作用，提高学校核心竞争力。通过骨干专业建设工程的实施，进一步凝练专业方向、改善实训条件、深化教学改革，形成具有代表性和示范性的市级骨干专业，与高校现有国家级重点（特色）专业、省级重点（骨干）专业形成梯级、相互作用、发挥合力，构建国家级—省级—市级专业建设发展体系，整体提升专业发展水平。

二、建设原则
（一）坚持服务导向。骨干专业建设工作要立足于为经济社会和行业企业发展提供人才保证、智力支持和科技支撑的基本职责，以本市经济社会发展迫切需要为出发点，加快推进专业建设同产业行业的协同对接，更好地为经济转型升级服务，为社会发展服务。

（二）坚持共性和个性发展相结合。依据骨干专业发展的共性特点，在课程建设、校企合作、人才培养模式、师资队伍、实训基地标准化、社会服务等方面设定共性的建设内容和统一的建设目标；各专业可根据发展的实际和专业发展的个性需要自行选择建设重点和创新项目，以实现共性发展与个性发展的统一。

（三）坚持示范引领。骨干专业建设工作以项目建设为引领，协同带动相关专业群建设，打造一批具有优势特色的专业团队，并促进学校完善专业建设的体制机制，建立学校专业动态调整机制，保持专业同行业的密切关系，切实推进高等教育内涵发展。

三、建设任务

（一）改善专业基础条件。完善专业课程体系，推进专业课程建设，编写或选用高水平教材，及时更新教学内容。切实改善实习实训条件，系统设计实施实践教学体系，加强实践教学管理。通过项目建设，切实推进专业教学条件建设，确保专业教学用房、学仪器设备、专业图书资料等教学资源充分满足专业教学需要。

（二）加强专业师资队伍建设。加强专业带头人选拔培养，加强专业教师队伍建设，提高教师在职培养和培训效果。促进“双师型”教师成长，充实高水平兼职教师队伍。通过项目建设，培养一批教学水平高、育人作风优良的专业带头人和中青年教学骨干，凝成一批优秀的教学团队。

（三）深化专业教学改革。与时俱进，加快完善专业人才培养方案，深入改革人才培养模式。深化招生和培养改革，着力推进现代学徒制试点。通过项目建设，推动专业踊跃参与学校教改项目研究，努力培育重大教学研究和标志性成果。

（四）创新专业建设模式。完善校企合作产教融合机制，深入推进专业建设与行业、企业的密切合作。推进专业国际合作，在吸收借鉴国（境）外先进教育教学理念、课程体系和教学方法的同时，积极吸引国际优质生源，并鼓励有条件的专业率先“走出去”。通过项目建设，在推进产教融合校企合作育人方面取得新的重大进展。推动项目建设专业的国际合作育人水平得到较大提升，并有一批专业成为服务“一带一路”等国家战略的先行者。

（五）强化专业社会服务。切实加强专业人才培养，扎实开展专业教学工作和创新创业教育，确保和提高专业人才培养质量。积极开展专业社会培训，承接和开发社会培训项目，为行业企业和社会有需要人员开展多形式的教育培训和终身教育服务。积极开展科学研究和技术服务，促进科技成果转化。
四、组织实施

（一）申报条件

市属高校均可参与遴选，申报专业是与地区社会经济发展结合度高，具有一定的专业基础、较为鲜明的专业特色、较为广阔的市场发展前景，并具备以下基本条件：

1．专业市场需求度较高。能主动适应区域经济发展的支柱、优势和新兴产业发展的需求，符合本校办学定位，符合社会经济发展及市场需求，有广阔的发展空间。专业设置3年以上并连续招生，有一届以上毕业生。

2．专业建设基础较好。专业定位准确、特色突出，在课程建设、校企合作、师资队伍、实训条件、社会服务能力等方面有一定的基础，相对具有一定的优势。

3．专业建设效益相对突出。专业毕业生深受企业、用人单位欢迎，社会声誉高。

4．已经列入市级以上骨干（重点）专业建设项目的不参加申报。

（二）遴选程序

1．学校推荐。各高校要依据本方案要求对骨干专业申报材料进行认真初审，对初审合格的骨干专业择优推荐。

2．专家评审。在学校推荐的基础上，市教育局组织专家组成评审委员会，根据评审结果确定市级骨干专业建设项目。

3．公示。评审结束后，评选结果予以公示，公示期7天。任何单位或个人如有异议，可在公示期内向市教育局反映。

4．市教育局审核。公示期无异议或异议处理完毕，市级骨干专业建设项目的评审结果经市教育局审核后正式公布。

（三）申报时间和要求

1．申报截止时间：2017年5月15日。

2．骨干专业建设项目以学校为单位统一向市教育局申报。要认真报送以下材料：石家庄市高等学校骨干专业建设项目申报书（一式三份）、石家庄市高等学校骨干专业建设项目申报汇总表（一份）。纸质材料经学校主要领导签字盖章后报至市教育局高教处，电子版发高教处邮箱sjyjgjc@126.com，同时，各高校确定一名骨干专业建设项目联系人。

（四）考核和验收

骨干专业建设周期为三年。市教育局从批准骨干专业建设次年起，每年对骨干专业建设任务完成情况进行年度检查，未完成年度建设任务的专业取消其建设和评比资格，所在学校两年内不得再申报市级骨干专业。建设三年后，根据骨干专业建设方案，市教育局组织专家组对骨干专业建设绩效进行全面验收，并将验收结果向社会公布。

联系人：李  擎  联系电话：67797228

                                         石家庄市教育局

                                         2017年3月27日